PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

☐ SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Convênios e Contratos

COORDENADORIA
DE CONVÊNIOS

E CONTRATOsE CONTRATOS

DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO N° 054/20225/TJPA. QUE ENTRE

SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO PARÁ E ASD DA SILVA

FERRAZ LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA

E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE

PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS

ODONTOLÓGICOS DO TJPA, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede

na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do

Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante

denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de

Administração, o Senhor MAURÍCIO CRISPINO GOMES, brasileiro, domiciliado em

Belém, capital do Estado do Pará, matrícula funcional n° 70149, designado(a) pela Portaria

nº. 717/2025-GP de 03 de fevereiro de 2025, publicada no Diário de Justiça do dia 04

fevereiro de 2025, e de outro lado doravante denominada de CONTRATADA: SD DA

SILVA FERRAZ LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Travessa WE 28,

nº 472, Cidade Nova 5, Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF sob

19.775.637/0001-88, Telefone (91) 98492-8300/ 98492-9745,

Ο nº

E-mail:

suzidalla@hotmail.com, neste ato representada por SUZANE DALLA DA SILVA

FERRAZ, conforme atos constitutivos da empresa, resolvem celebrar, perante as

testemunhas que subscrevem, o presente CONTRATO mediante as cláusulas e condições

a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTACÃO LEGAL

PARÁGRAFO ÚNICO - O presente contrato é decorrente do Pregão Eletrônico n°
011/TJPA/2025, tendo em vista o que consta no TJPA-PRO-2024/02629, e em

observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações

aplicáveis.

TJPA-PRO-2025/01773

LCT

Assinado com senha por MAURICIO CRISPINO GOMES e SIDALIA DO AMARAL FERREIRA.

Autenticado digitalmente por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e
regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 4460585.31115957-7636 - para a consulta à autenticidade em

https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4460585.31115957-7636
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 27/05/2025 13:42

T
J
P
A
P
R
O
2
0
2
5
0
1
7
7
3
V
0
1

SIGA-DOC

(14))

92  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.239 Segunda-feira, 26 DE MAIO DE 2025

Habilidades técnicas e domínio do conte-
údo da área de atuação

Demonstração de conhecimento e eventual atuação nos
sistemas de acessos processuais, tais como PJE, SEEU, sítios
eletrônicos de tribunais e no PAE, sistema administrativo utili-

zado na administração pública estadual.

2,0 pontos

Capacidade para
trabalhar em equipe

Ser proativo, estando sempre disposto a contribuir para o
desenvolvimento da atividade; Ser confiante e seguro na
tomada de decisão; Administrar conflitos e ser capaz de

identificar e conciliar as necessidades da equipe.

2,0 pontos

Comprometimento

Apresentar real interesse em exercer a função pretendida;
Conhecer, minimamente, a missão do órgão e entidade que
pretende trabalhar; Demonstrar disposição para realizar as

atribuições do cargo a que concorre, de acordo com a realida-
de apresentada.

2,0 pontos

Conhecimento e domínio do Sistema
do PJE

Demonstrar conhecimento e domínio do Sistema de Peticio-
namento Judicial Eletrônico - PJE, ferramenta indispensável
para o acesso às informações necessárias para a realização

das atividades essenciais do projeto.

2,0 pontos

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10,00 pontos

ANEXO VI
MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA
 Eu, __________________________________________________________, portador(a) do RG
nº _________________________, expedido pelo ________________, inscrito(a) no CPF/MF nº

_________________________, DECLARO para os devidos fins de comprovação de residência, sob as penas da Lei
(art. 2º da Lei 7.115/1983), que o Sr.(a) __________________________________________________________,

portador(a) do RG nº _________________________, expedido pelo ________________ e inscrito no CPF/MF sob o nº
_________________________, é residente e domiciliado na ________________________________________________

____________________________________________.
 Declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção penal prevista no art. 299

do Código Penal, conforme transcrição abaixo:
“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer

inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a
verdade sobre o fato juridicamente relevante.

Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público, e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o
documento é particular.”

Belém, ______ de ______________ de _______.
______________________________________________________

Assinatura e nome do Declarante

ANEXO VII
DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE PARA VIAGEM A SERVIÇO

Eu, __________________________________________________, porta-
dor(a) do RG nº_____________________ , expedido pelo ____________
,inscrito(a) no CPF/MF sob o nº__________________________, COM-
PROMETO-ME, considerando a necessidade de serviço da DPE-PA, a viajar
dentro do território estadual podendo ser através dos seguintes meios de
transporte: aéreo, terrestre e marítimo.
Belém, ___ de _____________ de 2025.

Protocolo: 1201585

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 64, DE 19 DE MAIO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2627866, RESOLVE:
Designar LEONNY GUILHERME BOTELHO DO COUTO, 3° SGT QBM, RG
4544204, para exercer a Função Gratificada, código padrão FG-NSI-02,
junto ao Núcleo de Segurança Institucional da Defensoria Pública do Estado
do Pará, a contar de 07.05.2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1201354
ATO Nº 65, DE 19 DE MAIO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2590681, RE-
SOLVE:
Nomear MARCOS LORANT BATISTA DE SOUSA, CPF nº 010.561.642-71,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria,

padrão DAS.DP-01, para atuar junto aos núcleos de Soure e Salvaterra,
a contar de 05 de maio de 2025, em substituição à ex-Assessora Jurídica
Lizandra do Socorro Maciel Santos.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1201356
ATO Nº 63, DE 19 DE MAIO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2676151, RE-
SOLVE:
Nomear FERNANDA CRISTINA TUMA BENTES, CPF nº 429.958.842-87,
para exercer o cargo de Secretário(a) de Núcleo Metropolitano, padrão
DAS-DP-03, junto ao Escritório de Representação em Brasília, a contar de
21 de maio de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1201357
PORTARIA Nº 543/2025/GGP/DPG, DE 23 DE MAIO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, XXIV, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 21/2025-PGC/MPC/PA, de 15 de abril
de 2025, constante nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2387001; RESOLVE:
Autorizar prorrogação da cessão à Servidora Pública NAZARÉ DO SOCOR-
RO GILLET DAS NEVES, ID Funcional nº 5417155, Técnica de Defensoria
Pública, para o Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC, com
ônus para o órgão cessionário, por mais 1 (um) ano, a contar de 1º de
junho de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1201488
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 054/2025/TJPA.
PROCESSO: TJPA-PRO-2025/01773.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: S D DA SILVA FERRAZ LTDA, inscrita no CNPJ nº
19.775.637/0001-88, situada à Travessa WE28, nº 472, Cida-
de Nova 5, Ananindeua/PA, Telefone (91) 98492-8300/ 98492-9745,E-mail:
suzidalla@hotmail.com.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de
peças, nos equipamentos odontológicos do TJPA, pelo período de 12 (doze)
meses.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 011/TJPA/2025.
VIGÊNCIA: 21/05/2025 a 21/05/2026
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$72.230,80 (Setenta e dois mil, duzentos
e trinta reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 02.331.1421.8657 -Assistência Médica
e Odontológica Natureza de despesa: 339039Fonte: 01 759 0000 18; 02
759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2025.
FORO: Belém/PA.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor do Contrato: Nome: VALE-
RIA MATOS BEZERRA - Matrícula: 161250 Nome: DANIELE GAIA CARDOSO
DE FREITAS - Matrícula: 58858 Fiscal Técnico: Nome: AMANDA MACIEL
MACHADO BARROS - Matrícula: 68012. Nome: MARIO JORGE CORREA
DOS SANTOS - Matrícula: 68004.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1201300

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2024/TJPA.
PROCESSO: TJPA-EXT-2025/02781.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: RMH ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº
15.305.915/0001-82.